4

[image: ]

              «Зöвсьöрт»							 Совет городского
 кар овмöдчöминса Сöвет				                   поселения «Жешарт»

КЫВКÖРТÖД

РЕШЕНИЕ

28.02.2022                                                                                                  №5-7/49

Республика Коми, гп. Жешарт
О внесении изменений в решение Совета городского поселения «Жешарт» от 29.10.2021 № 5-3/06 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле за использованием земель на территории муниципального образования городского поселения «Жешарт»

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь типовым перечнем индикативных показателей, сформированным Минэкономразвития России,  Совет городского поселения «Жешарт»

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета городского поселения «Жешарт» от 29.10.2021 № 5-3/06 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле за использованием земель на территории муниципального образования городского поселения «Жешарт» следующие изменения:
1) пункт 1.10. Раздела 1 Приложения к решению изложить в следующей редакции:
«1.10. Информирование контролируемых лиц о совершаемых инспектором действиях и принимаемых решениях осуществляется путем размещения сведений об указанных действиях и решениях в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий, а также доведения их до контролируемых лиц посредством инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме, в том числе через федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – единый портал государственных и муниципальных услуг).»,
2) пункт 3.2.3. Раздела 3 Приложения к решению дополнить предложением следующего содержания:
«Возражение контролируемого лица регистрируется Контрольным органом в течение одного рабочего дня с момента его поступления.»,
 3) в Разделе 4 Приложения к решению:
- абзац третий пункта 4.1.1. исключить,
- пункт 4.1.3. дополнить подпунктами 5, 6 следующего содержания:
  «5) наступление сроков проведения контрольных мероприятий, включенных в план проведения контрольных мероприятий;
  6) наступление события, указанного в программе проверок, если федеральным законом о виде контроля установлено, что контрольные мероприятия проводятся на основании программы проверок.»,
- пункт 4.1.6. исключить,
-пункт 4.4.2. изложить в следующей редакции:
«4.4.2. Внеплановые контрольные мероприятия, за исключением внеплановых контрольных  мероприятий без взаимодействия, проводятся по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3 - 6 части 1 и частью 3 статьи 57  Федерального закона № 248-ФЗ.»,
 - дополнить пунктом 4.4.3. следующего содержания:
  «4.4.3. Индикаторы риска нарушения обязательных требований указаны в приложении 3 к настоящему Положению.»,
- пункт 4.6.3. изложить в следующей редакции:
«4.6.3.Внеплановая выездная проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в соответствии с пунктами 3 - 6 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона №248-ФЗ.»,
  - пункты 4.7.1. - 4.7.4. Приложения к решению исключить,
         4) в Приложении 2 к Положению «Индикативные показатели» изложить в следующей редакции:
«Индикативные показатели
1)  количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за отчетный период;
2) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных на основании выявления соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров, за отчетный период;
3) общее количество контрольных мероприятий с взаимодействием, проведенных за отчетный период;
4) количество контрольных мероприятий с взаимодействием по каждому виду контрольных мероприятий, проведенных за отчетный период;
5) количество контрольных мероприятий, проведенных с использованием средств дистанционного взаимодействия, за отчетный период;
6) количество обязательных профилактических визитов, проведенных за отчетный период;
7) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, объявленных за отчетный период;
8) количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период;
9) количество контрольных мероприятий, по итогам которых возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный период;
10) сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных мероприятий, за отчетный период;
11) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных мероприятий, за отчетный период;
12) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных мероприятий, по которым органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;
13) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода;
14) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода;
15) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены контрольные мероприятия, за отчетный период;
16) общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке за отчетный период;
17) количество жалоб, в отношении которых контрольным органом был нарушен срок рассмотрения, за отчетный период;
18) количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке, по итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо частичной отмене решения контрольного органа либо о признании действий (бездействий) должностных лиц контрольных органов недействительными, за отчетный период;
19) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц контрольных органов, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период;
20) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц контрольных органов, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период;
21) количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым нарушением требований к организации и осуществлению муниципального контроля и результаты которых были признаны недействительными и (или) отменены, за отчетный период.»,
5) дополнить Положение Приложением 3 следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]«Приложение 3
к Положению

Индикаторы риска нарушения обязательных требований,
используемые для определения необходимости проведения внеплановых
проверок

1. Несоответствие площади используемого гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка площади земельного участка, сведения о которой содержатся в Едином государственном реестре недвижимости.
2. Отсутствие в Едином государственном реестре недвижимости сведений о правах используемых гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельных участков.
3. Несоответствие использования гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка, целевому назначению в соответствии с его принадлежностью к той или иной категории земель и (или) видам разрешенного использования земельного участка, сведения о котором содержатся в Едином государственном реестре недвижимости.
4. Отсутствие объектов капитального строительства, ведения строительных работ, связанных с возведением объектов капитального строительства на земельном участке, предназначенном для жилищного или иного строительства.».
2. Настоящее решение подлежит обнародованию.

Глава городского поселения «Жешарт»-
Председатель Совета                                                                   С.П. Рузадоров
image1.png